
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 44 del 4 settembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare”- Affidamento 
fornitura materiale a Ditte specializzate - Terzo impegno di spesa anno 2009. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Vista la propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 con la quale 
è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 
2008-2009; 
 
Considerato che nel citato progetto è previsto l’acquisto di attrezzi e 
prodotti tesi a sviluppare l’offerta educativa e necessari per la completa 
attuazione delle azioni previste dal progetto stesso; 
 
Nella necessità di procedere all’acquisto di n. 200 copie del libro “Su e 
giù per i Monti. Le Apuane raccontate ai bambini” e di integrare 
l’acquisto di n. 1.000 quaderni in carta di canapa per appunti durante le 
attività di educazione ambientale; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a 
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008, con particolare riferimento all’a. 12 
comma 4 lett. s) che consente l’acquisizione in economia tramite 
affidamento diretto di materiali connessi all’educazione ambientale; 
 
Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale nell’adozione del presente atto 
relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia prevista 
dall’art. 3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina 
dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 2159 in data 4 giugno 2009) trasmesso da 
“Felici Editore” con sede in San Giuliano Terme (PI) che prevede la 
fornitura di n. 200 copie del libro “Su e giù per i Monti. Le Apuane 
raccontate ai bambini” del formato di 22x22 e composto da 70 pagine 
oltre la copertina al prezzo di €. 2.200,00 ogni onere compreso; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 3040 in data 24 luglio 2009) trasmesso da 
“Italgraf s.r.l.” con sede in Rubiera che prevede la fornitura di n. 1.000 
quaderni formato 15x21 composto da 24 pagine in carta di canapa al 
prezzo di €. 1.740,00 ogni onere compreso e considerato che è in corso 
con la stessa Ditta un ordine per lo stesso prodotto però di formato 
10,15x15 al prezzo di €. 1.584 ogni onere compreso, affidato con propria 
determinazione n. 37 in data 22 luglio 2009; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Ritenuto quest’ultimo formato proposto di migliore utilizzazione per i fini che si intende raggiungere 
durante il percorso educativo; 
 
In accordo con la Ditta “Italgraf s.r.l.” con sede in Rubiera si sostituisce il prodotto precedentemente 
ordinato e non ancora consegnato con questo ultimo descritto (n. 1.000 quaderni formato 15x21 composto 
da 24 pagine in carta di canapa), con una differenza economica a carico del Parco  pari ad €. 156,00; 
 
Ritenuti congrui da parte del Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri i prezzi proposti 
in rapporto alla qualità dei prodotti ed a seguito di altre consultazioni commerciali eseguite e quindi sono 
state ottenute le migliori condizioni per l’Ente; 
 
Acquisita e conservata in atti l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs n 267/2000 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta “Felici Editore” con sede in San Giuliano Terme (PI) la fornitura di n. 200 copie 
del libro “Su e giù per i Monti. Le Apuane raccontate ai bambini” del formato di 22x22 e composto da 
70 pagine oltre la copertina per le ragioni evidenziate in premessa per un costo complessivo di €. 
2.200,00 

 
2. di affidare alla Ditta “Italgraf s.r.l.” con sede in Rubiera la fornitura di n. 1.000 quaderni formato 15x21 

composto da 24 pagine in carta di canapa, in sostituzione di quelli ordinati con propria determinazione 
n. 37 in data 22 luglio 2009 ed integrando il costo complessivo già impegnato per un importo di €. 
156,00; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 2.356,00 all’intervento 1.07.01.03 cap. 4 avente per oggetto 

“Spese varie per l’educazione ambientale” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da 

parte del Responsabile del procedimento, con successivo atto di semplice liquidazione, a favore dei 
soggetti sopra individuati, a seguito di presentazione di regolare fattura  ed a fornitura avvenuta. 

 
5. di dare atto che le forniture in economia necessarie alla realizzazione del progetto sono state affidate 

secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
12 in data 18 aprile 2008 e la tipologia di spesa alla quale si riferisce l’acquisizione in economia di tali 
forniture è identificata alla lett. s) del comma 4 dello stesso art. 12; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
AL/IR/al 
det_val_44_09 
 



 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 44  del 4 settembre 2009 
  
 

U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO :  Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare”- Affidamento 
fornitura materiale a Ditte specializzate - Terzo impegno di spesa anno 2009. 
 

************************************************************************************************ 
 
 
 
[X] Si attesta la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151 - comma 4 -del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento Contabile degli Enti Locali) 

imputazione ai seguenti capitoli:  [ X ] Bilancio di previsione 2009  

       [    ] RR.PP. 2005 
 

 
 
 
 
intervento 1.07.01.03 cap. 4 avente per oggetto “Spese varie per l’educazione ambientale” 
 

 Totale      €. 2.356,00 
 
 
 
 
 
 
 

4 settembre 2009            Il Ragioniere responsabile: Marco Comparini          Firma 
 
 
          __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


